

ANEXO III - PROPOSTA DE PREÇOS

Pregão:	032/2021	Processo:	23194.000308.2021-63		
Modalidade:	Pregão Eletrônico	Julgamento:	Menor Preço por Item		
Data:	22/07/2021	Hora:	09h30m (Horário de Brasília)		
Fornecedor:	Seta Serviços e Terceirizações Ltda		CNPJ:	20.894.014/0001-03	
Endereço:	Av. Tancredo de Almeida Neves, 1411 - Córrego do Barbado, Jardim Califórnia				
Cidade:	Cuiabá	UF:	MT	CEP:	78.070-385
Tel/Fax.:	(65) 3621-8673 / (66) 3497-1517				
E-mail:	setaservicoscba@hotmail.com				
Representante Legal:	Kellen Trindade Alves	RG:	1589676-5 SEJSP/MT	CPF:	010.215.891-60
Pagamento:	Banco: Bradesco	Agência:	1458	Conta Corrente:	10773-5
OBJETO:	Contratação de empresa especializada para prestação de serviços terceirizados de limpeza, asseio e conservação predial, com dedicação exclusiva de mão de obra, de natureza continuada, para as dependências do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – IFMT/Campus Cuiabá – Cel. Octayde Jorge da Silva compreendendo o fornecimento de mão de obra, uniformes, EPI, materiais, equipamentos e utensílios necessários e adequados à execução dos serviços, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas neste Edital e seus anexos.				

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS POSTOS	UNID.	A	B	C = A X B	D = C X 12
			QUANT.	PRÇ UNIT	PRÇ MENSAL	PRÇ ANUAL
01	Serviços de Limpeza Predial em área interna e externa	Und	1	R\$ 127.843,20	R\$ 127.843,20	R\$ 1.534.118,40
PREÇO GLOBAL DOS POSTOS			1		R\$ 127.843,20	R\$ 1.534.118,40
(Cento e vinte e sete mil oitocentos e quarenta e três reais e vinte centavos) mensal						
(Hum milhão quinhentos e trinta e quatro mil cento e dezoito reais e quarenta centavos) anual						

Validade da Proposta: 90 (noventa) dias corridos, contados da data da abertura da proposta.

Forma de Execução do Serviço: Conforme Termo de Referência.

Declaramos que atendemos todas as exigências técnicas exigidas.

Cuiabá, MT, 22 de julho de 2021

 SETA SERVIÇOS E TERCEIRIZAÇÕES LTDA EPP
 CNPJ: 20.894.014/0001-03
 SÓCIA ADMINISTRADORA: KELLEN TRINDADE ALVES

ESTIMATIVA DE PREÇOS POR M² (considerando as produtividades-padrão da IN SEGES nº 05/2017)

TOTAL DE POSTOS SUGERIDOS (INCLUSO LIMPEZA DOS BANHEIROS):	29,00
TOTAL DE POSTOS SUGERIDOS PARA LIMPEZA DOS BANHEIROS:	6,00
PREÇO TOTAL MENSAL:	R\$ 127.843,20
PREÇO TOTAL ANUAL:	R\$ 1.534.118,40

TIPO DE ÁREA	DESCRIÇÃO DA ÁREA	ÁREA (M ²) (A)	FREQUÊNCIA DE LIMPEZA		PROD. ADOTADA (C)	ÁREA AJUSTADA (D = A x B)	Nº DE POSTOS SUGERIDOS (D/C)	PREÇOS						UNIT. POR M ² (K = G + J)	TOTAL POR TIPO DE ÁREA (D x K)
			DESCRIÇÃO	QUANT. MÊS (B)				SERVENTE DE LIMPEZA			ENCARREGADO				
								PREÇO HOMEM-MÊS (E)	PROD. (1/MÊS) (F = 1/C)	SUBTOTAL (G = E x F)	PREÇO HOMEM-MÊS (H)	PROD. (1/MÊS) (I = 1/ (30 x C))	SUBTOTAL (J = H + I)		
INTERNA	Administrativo, Biblioteca, Copas, Mini-Auditórios E Sala Dos Professores	4.103,32	Diariamente, Uma Vez	30	1.440	4.103,32	2,85	4.075,07	0,000694	R\$ 2,83	5.128,68	0,000023	R\$ 0,12	R\$ 2,95	R\$ 12.104,79
	Arquivo Permanente	82,77	Quinzenalmente, Uma Vez	2	2.500	5,52	0,00	4.075,07	0,000400	R\$ 1,63	5.128,68	0,000013	R\$ 0,07	R\$ 1,70	R\$ 9,38
	Circulação Interna (Corredores E Hall'S De Acesso)	4.493,48	Diariamente, Uma Vez	30	17.600	4.493,48	0,26	4.075,07	0,000057	R\$ 0,23	5.128,68	0,000002	R\$ 0,01	R\$ 0,24	R\$ 1.078,44
	Depósitos	614,84	Mensalmente, Uma Vez	1	2.500	20,49	0,01	4.075,07	0,000400	R\$ 1,63	5.128,68	0,000013	R\$ 0,07	R\$ 1,70	R\$ 34,84
	Laboratórios	5.241,41	Diariamente, Uma Vez	30	450	5.241,41	11,65	4.075,07	0,002222	R\$ 9,06	5.128,68	0,000074	R\$ 0,38	R\$ 9,44	R\$ 49.478,91
	Salas De Aula	1.967,24	Diariamente, Três Vezes	90	1.440	5.901,72	4,10	4.075,07	0,000694	R\$ 2,83	5.128,68	0,000023	R\$ 0,12	R\$ 2,95	R\$ 17.410,07
	Salas De Equipamentos (Ti)	76,72	Mensalmente, Uma Vez	1	450	2,56	0,01	4.075,07	0,002222	R\$ 9,06	5.128,68	0,000074	R\$ 0,38	R\$ 9,44	R\$ 24,14
Quadras Poliesportiva	2.106,14	Diariamente, Uma Vez	30	2.500	2.106,14	0,84	4.075,07	0,000400	R\$ 1,63	5.128,68	0,000013	R\$ 0,07	R\$ 1,70	R\$ 3.580,44	
INTERNA (BANHEIRO)	Banheiro - Até 20 Pessoas	187,62	Diariamente, Uma Vez	30	295	187,62	0,64	4.313,20	0,003396	R\$ 14,65	5.128,68	0,000113	R\$ 0,58	R\$ 15,23	R\$ 2.857,45
	Banheiro - Entre 21 E 40 Pessoas	193,26	Diariamente, Duas Vezes	60	295	386,52	1,31	4.545,30	0,003396	R\$ 15,43	5.128,68	0,000113	R\$ 0,58	R\$ 16,01	R\$ 6.188,19
	Banheiro - Acima De 60 Pessoas	298,47	Diariamente, Quatro Vezes	120	295	1.193,88	4,05	5.001,94	0,003396	R\$ 16,98	5.128,68	0,000113	R\$ 0,58	R\$ 17,56	R\$ 20.964,53
ESQUADRIA EXTERNA	Janelas (Face Interna) E Portas (Face Interna E Externa)	3.523,10	Quinzenalmente, Uma Vez	2	380	234,87	0,62	4.075,07	0,002632	R\$ 10,72	5.128,68	0,000088	R\$ 0,45	R\$ 11,17	R\$ 2.623,54
EXTERNA	Áreas Externas Com Piso, Entorno Da Piscina E Pista De Atletismo	5.591,70	Diariamente, Uma Vez	30	2.700	5.591,70	2,07	4.124,69	0,000370	R\$ 1,53	5.128,68	0,000012	R\$ 0,06	R\$ 1,59	R\$ 8.890,80
	Áreas Externas Com Vegetação	2.874,47	Semanalmente, Uma Vez	4	2.700	383,26	0,14	4.124,69	0,000370	R\$ 1,53	5.128,68	0,000012	R\$ 0,06	R\$ 1,59	R\$ 609,39
	Estacionamento E Áreas Adjacentes	4.062,56	Diariamente, Uma Vez	30	9.000	4.062,56	0,45	4.124,69	0,000111	R\$ 0,46	5.128,68	0,000004	R\$ 0,02	R\$ 0,48	R\$ 1.950,03
	Quadra De Areia	180,48	Semanalmente, Uma Vez	4,00	2.700	24,06	0,01	4.124,69	0,000370	R\$ 1,53	5.128,68	0,000012	R\$ 0,06	R\$ 1,59	R\$ 38,26
TOTAL:							29,00								R\$ 127.843,20

MEMÓRIA DE CÁLCULO:

- ÁREA AJUSTADA (D) = ÁREA (A) X FREQUÊNCIA DE LIMPEZA (B);
- Nº DE POSTOS SUGERIDOS = ÁREA AJUSTADA (D) / PRODUTIVIDADE ADOTADA POR TIPO DE ÁREA (C)
- PRODUTIVIDADE DO SERVENTE (F) = 1 / PRODUTIVIDADE ADOTADA POR TIPO DE ÁREA (C);
- CUSTO UNITÁRIO DO SERVENTE POR TIPO DE ÁREA (G) = PREÇO HOMEM-MÊS (E) X - PRODUTIVIDADE DO SERVENTE (F);
- PRODUTIVIDADE DO ENCARREGADO (I) = 1 / (30 X PRODUTIVIDADE ADOTADA POR TIPO DE ÁREA);
- CUSTO UNITÁRIO DO ENCARREGADO POR TIPO DE ÁREA (J) = PREÇO HOMEM-MÊS (H) X PRODUTIVIDADE DO ENCARREGADO (I);
- CUSTO UNITÁRIO TOTAL POR TIPO DE ÁREA (K) = CUSTO UNITÁRIO DO SERVENTE POR TIPO DE ÁREA (G) + CUSTO UNITÁRIO DO ENCARREGADO POR TIPO DE ÁREA (J)
- CUSTO TOTAL POR TIPO DE ÁREA = ÁREA AJUSTADA (D) X CUSTO UNITÁRIO TOTAL POR TIPO DE ÁREA (K)

Este modelo está arquitetado de acordo com a Instrução Normativa 01, de 17 de janeiro de 2020,
da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão de Mato Grosso.

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS**

1. DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Nº do Processo	23194.000308.2021-63
B	Licitação Nº	032/2021
C	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	22/07/2021
D	Município/UF	Cuiabá, MT
E	Número de meses de execução contratual:	12
F	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Limpeza e Conservação
G	Unidade de Medida	m ²
H	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
I	Salário Normativo da Categoria Profissional	1.198,09
J	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	SERVENTE DE LIMPEZA (44 HORAS de segunda a sábado)
K	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2021/2021
L	Nº de registro do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	MT000060/2021
M	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2021

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração						Valor (R\$)
A	Salário-Base						1.198,09
B	Adicional de penosidade	Sim/Não	N	R\$	-	0%	0,00
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	N	R\$	-	0%	0,00
D	Gratificação por Assiduidade						46,16
Total							1.244,25

Módulo 2 - Encargos, Benefícios (anuais, mensais e diários) e Intrajornada Suprimido

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.1:

MÓDULO 1	1.244,25
TOTAL	1.244,25

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	103,69
B	Férias	8,33%	103,69
C	Adicional de Férias	2,78%	34,56
Total			19,44%
			241,94

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.2:

MÓDULO 1	1.244,25
MÓDULO 2.1	241,94
TOTAL	1.486,19

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições						Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS						20,00%	297,24
B	Salário Educação						0,00%	0,00
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT	3,0	FAT	1,0000	3,00%	44,59	
D	SESC ou SESI						0,00%	0,00
E	SENAI - SENAC						0,00%	0,00
F	SEBRAE						0,00%	0,00
G	INCRA						0,00%	0,00
H	FGTS						8,00%	118,90
Total							31,00%	460,73

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários						Valor (R\$)
A	Transporte	SIM/NÃO	Valor	Passagens	Dias	Desconto	141,31
		S	4,10	2	26	71,89	
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	SIM/NÃO	Valor	Dias	Desconto		281,60
		S	16,00	22	70,40		
C	Seguro de vida, invalidez, funeral e PCMSO						49,00
D	Premio Cesta Básica a Título de Assiduidade						120,00
Total (A + B + C + D + E + ...)							591,91

Submódulo 2.4 - Intra jornada Suprimido

2.4	Intra jornada Suprimido	Valor (R\$)
A	Intra jornada Suprimido	
Total		0,00

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos, Benefícios (anuais, mensais e diários) e Intra jornada Suprimido

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários e Intra jornada Suprimido	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	241,94
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	460,73
2.3	Benefícios Mensais e Diários	591,91
2.4	Intra jornada Suprimido	0,00
Total		1.294,58

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3:

MÓDULO 1	1.244,25
MÓDULO 2.1	241,94
TOTAL	1.486,19

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,46%	6,87
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,037%	0,55
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,18%	2,64
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	28,90
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,60%	8,96
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,20%	47,56
Total		6,42%	95,48

**BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4:
 MÓDULO 1 + MÓDULO 2.1 + (MÓDULO 2.3 - Aux. Transp. Liq. - Aux.
 Alimentação Liq.) + MÓDULO 3**

MÓDULO 1	1.244,25
MÓDULO 2.1	241,94
MÓDULO 2.3*	591,91
MÓDULO 3	95,48
TOTAL	2.173,58

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Substituto nas Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	1,63%	35,49
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	0,45
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,33%	7,25
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,056%	1,21
F	Outros (especificar)		
Total		2,043%	44,40

Submódulo 4.2 - Incidências sobre o Substituto nas Ausências Legais

4.2	Incidencia do Submódulo 2.2 sobre o Substituto nas Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Incidencia do Submódulo 2.2 sobre o Substituto nas Ausências Legais	0,633%	13,76
Total		0,633%	13,76

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	44,40
4.2	Incidencia do Submódulo 2.2 sobre o Substituto nas Ausências Legais	13,76
Total		58,16

**BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 5:
(PLANILHA ESPECÍFICA DOS INSUMOS)**

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	24,04
B	EPI's	35,96
C	Materiais e Equipamentos	488,69
D		
Total		548,69

**BASE DE CÁLCULO PARA O CUSTO INDIRETO: MÓDULO 1 + MÓDULO 2
+ MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5**

MÓDULO 1	1.244,25
MÓDULO 2	1.294,58
MÓDULO 3	95,48
MÓDULO 4	58,16
MÓDULO 5	548,69
TOTAL	3.241,16

**BASE DE CÁLCULO PARA O LUCRO:
MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5 + CUSTO
INDIRETO**

MÓDULO 1	1.244,25
MÓDULO 2	1.294,58
MÓDULO 3	95,48
MÓDULO 4	58,16
MÓDULO 5	548,69
CUSTO INDIRETO	136,78
TOTAL	3.377,94

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	4,220%	136,78
B	Lucro	0,250%	8,44
FATURAMENTO			3.386,38
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS = (Faturamento / (1 - % Tributos)			4.075,07
C	Tributos		
	C1. Tributos Federais e Municipais		
	C1-A Tabela Simples Nacional - (Anexo IV - 2018)	16,90%	688,69
SOMA DOS TRIBUTOS		16,900%	688,69
Total			833,91

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.244,25
B	Módulo 2 - Encargos, Benefícios (anuais, mensais e diários) e Intra jornada	1.294,58
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	95,48
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	58,16
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	548,69
Subtotal (A + B + C + D + E)		3.241,16
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	833,91
Valor Total por Empregado		4.075,07

Este modelo está arquitetado de acordo com a Instrução Normativa 01, de 17 de janeiro de 2020,
da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão de Mato Grosso.

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS**

1. DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Nº do Processo	23194.000308.2021-63
B	Licitação Nº	032/2021
C	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	22/07/2021
D	Município/UF	Cuiabá, MT
E	Número de meses de execução contratual:	12
F	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Limpeza e Conservação
G	Unidade de Medida	m ²
H	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
I	Salário Normativo da Categoria Profissional	1.198,09
J	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	SERVENTE DE LIMPEZA (44 HORAS de segunda a sábado) com insalubridade 10%, para limpeza geral com prioridade para os banheiros com até 20 usuários por dia.
K	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2021/2021
L	Nº de registro do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	MT000060/2021
M	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2021

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração					Valor (R\$)	
A	Salário-Base					1.198,09	
B	Adicional de penosidade	Sim/Não	N	R\$	-	0%	0,00
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	S	R\$	1.100,00	10%	110,00
D	Gratificação por Assiduidade					46,16	
Total						1.354,25	

Módulo 2 - Encargos, Benefícios (anuais, mensais e diários) e Intra jornada Suprimido

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.1:

MÓDULO 1	1.354,25
TOTAL	1.354,25

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	112,85
B	Férias	8,33%	112,85
C	Adicional de Férias	2,78%	37,62
Total			19,44%
			263,32

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.2:

MÓDULO 1	1.354,25
MÓDULO 2.1	263,32
TOTAL	1.617,57

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)				
A	INSS	20,00%	323,51				
B	Salário Educação	0,00%	0,00				
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT	3,0	FAT	1,0000	3,00%	48,53
D	SESC ou SESI	0,00%	0,00				
E	SENAI - SENAC	0,00%	0,00				
F	SEBRAE	0,00%	0,00				
G	INCRA	0,00%	0,00				
H	FGTS	8,00%	129,41				
Total			31,00%				
			501,45				

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários						Valor (R\$)
A	Transporte	SIM/NÃO	Valor	Passagens	Dias	Desconto	141,31
		S	4,10	2	26	71,89	
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	SIM/NÃO	Valor	Dias	Desconto		281,60
		S	16,00	22	70,40		
C	Seguro de vida, invalidez, funeral e PCMSO						49,00
D	Premio Cesta Básica a Título de Assiduidade						120,00
Total (A + B + C + D + E + ...)							591,91

Submódulo 2.4 - Intra jornada Suprimido

2.4	Intra jornada Suprimido	Valor (R\$)
A	Intra jornada Suprimido	
Total		0,00

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos, Benefícios (anuais, mensais e diários) e Intra jornada Suprimido

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários e Intra jornada Suprimido	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	263,32
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	501,45
2.3	Benefícios Mensais e Diários	591,91
2.4	Intra jornada Suprimido	0,00
Total		1.356,68

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3:

MÓDULO 1	1.354,25
MÓDULO 2.1	263,32
TOTAL	1.617,57

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,46%	7,48
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,037%	0,60
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,18%	2,87
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	31,45
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,60%	9,75
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,20%	51,76
Total		6,42%	103,91

**BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4:
 MÓDULO 1 + MÓDULO 2.1 + (MÓDULO 2.3 - Aux. Transp. Liq. - Aux.
 Alimentação Liq.) + MÓDULO 3**

MÓDULO 1	1.354,25
MÓDULO 2.1	263,32
MÓDULO 2.3*	591,91
MÓDULO 3	103,91
TOTAL	2.313,39

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Substituto nas Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	1,63%	37,78
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	0,48
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,33%	7,71
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,056%	1,29
F	Outros (especificar)		
Total		2,043%	47,26

Submódulo 4.2 - Incidências sobre o Substituto nas Ausências Legais

4.2	Incidencia do Submódulo 2.2 sobre o Substituto nas Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Incidencia do Submódulo 2.2 sobre o Substituto nas Ausências Legais	0,633%	14,65
Total		0,633%	14,65

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	47,26
4.2	Incidencia do Submódulo 2.2 sobre o Substituto nas Ausências Legais	14,65
Total		61,91

**BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 5:
(PLANILHA ESPECÍFICA DOS INSUMOS)**

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	24,04
B	EPI's	35,96
C	Materiais e Equipamentos	488,69
D		
Total		548,69

**BASE DE CÁLCULO PARA O CUSTO INDIRETO: MÓDULO 1 + MÓDULO 2
+ MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5**

MÓDULO 1	1.354,25
MÓDULO 2	1.356,68
MÓDULO 3	103,91
MÓDULO 4	61,91
MÓDULO 5	548,69
TOTAL	3.425,44

**BASE DE CÁLCULO PARA O LUCRO:
MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5 + CUSTO
INDIRETO**

MÓDULO 1	1.354,25
MÓDULO 2	1.356,68
MÓDULO 3	103,91
MÓDULO 4	61,91
MÓDULO 5	548,69
CUSTO INDIRETO	144,55
TOTAL	3.569,99

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	4,220%	144,55
B	Lucro	0,400%	14,28
FATURAMENTO			3.584,27
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS = (Faturamento / (1 - % Tributos)			4.313,20
C	Tributos		
	C1. Tributos Federais e Municipais		
	C1-A Tabela Simples Nacional - (Anexo IV - 2018)	16,90%	728,93
SOMA DOS TRIBUTOS		16,900%	728,93
Total			887,76

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.354,25
B	Módulo 2 - Encargos, Benefícios (anuais, mensais e diários) e Intra jornada	1.356,68
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	103,91
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	61,91
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	548,69
Subtotal (A + B + C + D + E)		3.425,44
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	887,76
Valor Total por Empregado		4.313,20

Este modelo está arquitetado de acordo com a Instrução Normativa 01, de 17 de janeiro de 2020,
da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão de Mato Grosso.

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS**

1. DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Nº do Processo	23194.000308.2021-63
B	Licitação Nº	032/2021
C	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	22/07/2021
D	Município/UF	Cuiabá, MT
E	Número de meses de execução contratual:	12
F	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Limpeza e Conservação
G	Unidade de Medida	m ²
H	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
I	Salário Normativo da Categoria Profissional	1.198,09
J	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	SERVENTE DE LIMPEZA (44 HORAS de segunda a sábado) com insalubridade 20%, para limpeza geral com prioridade para os banheiros com 21 à 40 usuários por dia.
K	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2021/2021
L	Nº de registro do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	MT000060/2021
M	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2021

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração					Valor (R\$)
A	Salário-Base					1.198,09
B	Adicional de penosidade	Sim/Não	N	R\$	-	0%
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	S	R\$	1.100,00	20%
D	Gratificação por Assiduidade					46,16
Total						1.464,25

Módulo 2 - Encargos, Benefícios (anuais, mensais e diários) e Intrajornada Suprimido

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.1:

MÓDULO 1	1.464,25
TOTAL	1.464,25

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	122,02
B	Férias	8,33%	122,02
C	Adicional de Férias	2,78%	40,67
Total			19,44%
			284,71

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.2:

MÓDULO 1	1.464,25
MÓDULO 2.1	284,71
TOTAL	1.748,96

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	349,79
B	Salário Educação	0,00%	0,00
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT	3,0
D	SESC ou SESI	FAT	1,0000
E	SENAI - SENAC		
F	SEBRAE		
G	INCRA		
H	FGTS	8,00%	139,92
Total			31,00%
			542,18

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários						Valor (R\$)
A	Transporte	SIM/NÃO	Valor	Passagens	Dias	Desconto	141,31
		S	4,10	2	26	71,89	
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	SIM/NÃO	Valor	Dias	Desconto		281,60
		S	16,00	22	70,40		
C	Seguro de vida, invalidez, funeral e PCMSO						49,00
D	Premio Cesta Básica a Título de Assiduidade						120,00
Total (A + B + C + D + E + ...)							591,91

Submódulo 2.4 - Intra jornada Suprimido

2.4	Intra jornada Suprimido	Valor (R\$)
A	Intra jornada Suprimido	
Total		0,00

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos, Benefícios (anuais, mensais e diários) e Intra jornada Suprimido

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários e Intra jornada Suprimido	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	284,71
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	542,18
2.3	Benefícios Mensais e Diários	591,91
2.4	Intra jornada Suprimido	0,00
Total		1.418,80

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3:

MÓDULO 1	1.464,25
MÓDULO 2.1	284,71
TOTAL	1.748,96

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,46%	8,09
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,037%	0,65
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,18%	3,11
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	34,01
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,60%	10,54
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,20%	55,97
Total		6,42%	112,37

**BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4:
 MÓDULO 1 + MÓDULO 2.1 + (MÓDULO 2.3 - Aux. Transp. Liq. - Aux.
 Alimentação Liq.) + MÓDULO 3**

MÓDULO 1	1.464,25
MÓDULO 2.1	284,71
MÓDULO 2.3*	591,91
MÓDULO 3	112,37
TOTAL	2.453,24

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Substituto nas Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	1,63%	40,06
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	0,51
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,33%	8,18
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,056%	1,36
F	Outros (especificar)		
Total		2,043%	50,11

Submódulo 4.2 - Incidências sobre o Substituto nas Ausências Legais

4.2	Incidencia do Submódulo 2.2 sobre o Substituto nas Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Incidencia do Submódulo 2.2 sobre o Substituto nas Ausências Legais	0,633%	15,54
Total		0,633%	15,54

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	50,11
4.2	Incidencia do Submódulo 2.2 sobre o Substituto nas Ausências Legais	15,54
Total		65,65

**BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 5:
(PLANILHA ESPECÍFICA DOS INSUMOS)**

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	24,04
B	EPI's	35,96
C	Materiais e Equipamentos	488,69
D		
Total		548,69

**BASE DE CÁLCULO PARA O CUSTO INDIRETO: MÓDULO 1 + MÓDULO 2
+ MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5**

MÓDULO 1	1.464,25
MÓDULO 2	1.418,80
MÓDULO 3	112,37
MÓDULO 4	65,65
MÓDULO 5	548,69
TOTAL	3.609,76

**BASE DE CÁLCULO PARA O LUCRO:
MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5 + CUSTO
INDIRETO**

MÓDULO 1	1.464,25
MÓDULO 2	1.418,80
MÓDULO 3	112,37
MÓDULO 4	65,65
MÓDULO 5	548,69
CUSTO INDIRETO	152,33
TOTAL	3.762,09

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	4,220%	152,33
B	Lucro	0,400%	15,05
FATURAMENTO			3.777,14
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS = (Faturamento / (1 - % Tributos)			4.545,30
C	Tributos		
	C1. Tributos Federais e Municipais		
	C1-A Tabela Simples Nacional - (Anexo IV - 2018)	16,90%	768,16
SOMA DOS TRIBUTOS		16,900%	768,16
Total			935,54

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.464,25
B	Módulo 2 - Encargos, Benefícios (anuais, mensais e diários) e Intra jornada	1.418,80
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	112,37
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	65,65
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	548,69
Subtotal (A + B + C + D + E)		3.609,76
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	935,54
Valor Total por Empregado		4.545,30

Este modelo está arquitetado de acordo com a Instrução Normativa 01, de 17 de janeiro de 2020,
da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão de Mato Grosso.

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS**

1. DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Nº do Processo	23194.000308.2021-63
B	Licitação Nº	032/2021
C	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	22/07/2021
D	Município/UF	Cuiabá, MT
E	Número de meses de execução contratual:	12
F	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Limpeza e Conservação
G	Unidade de Medida	m ²
H	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
I	Salário Normativo da Categoria Profissional	1.198,09
J	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	SERVENTE DE LIMPEZA (44 HORAS de segunda a sábado) com insalubridade 40%, para limpeza geral com prioridade para os banheiros com 60 usuários ou mais por dia.
K	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2021/2021
L	Nº de registro do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	MT000060/2021
M	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2021

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração					Valor (R\$)
A	Salário-Base					1.198,09
B	Adicional de penosidade	Sim/Não	N	R\$	-	0%
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	S	R\$	1.100,00	40%
D	Gratificação por Assiduidade					46,16
Total						1.684,25

Módulo 2 - Encargos, Benefícios (anuais, mensais e diários) e Intrajornada Suprimido

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.1:

MÓDULO 1	1.684,25
TOTAL	1.684,25

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	140,35
B	Férias	8,33%	140,35
C	Adicional de Férias	2,78%	46,78
Total			19,44%
			327,48

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.2:

MÓDULO 1	1.684,25
MÓDULO 2.1	327,48
TOTAL	2.011,73

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	402,35
B	Salário Educação	0,00%	0,00
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT	3,0
D	SESC ou SESI	FAT	1,0000
E	SENAI - SENAC		
F	SEBRAE		
G	INCRA		
H	FGTS	8,00%	160,94
Total			31,00%
			623,64

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários						Valor (R\$)
A	Transporte	SIM/NÃO	Valor	Passagens	Dias	Desconto	141,31
		S	4,10	2	26	71,89	
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	SIM/NÃO	Valor	Dias	Desconto		281,60
		S	16,00	22	70,40		
C	Seguro de vida, invalidez, funeral e PCMSO						49,00
D	Premio Cesta Básica a Título de Assiduidade						120,00
Total (A + B + C + D + E + ...)							591,91

Submódulo 2.4 - Intra jornada Suprimido

2.4	Intra jornada Suprimido	Valor (R\$)
A	Intra jornada Suprimido	
Total		0,00

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos, Benefícios (anuais, mensais e diários) e Intra jornada Suprimido

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários e Intra jornada Suprimido	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	327,48
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	623,64
2.3	Benefícios Mensais e Diários	591,91
2.4	Intra jornada Suprimido	0,00
Total		1.543,03

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3:

MÓDULO 1	1.684,25
MÓDULO 2.1	327,48
TOTAL	2.011,73

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,46%	9,30
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,037%	0,74
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,18%	3,57
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	39,12
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,60%	12,13
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,20%	64,38
Total		6,42%	129,24

**BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4:
MÓDULO 1 + MÓDULO 2.1 + (MÓDULO 2.3 - Aux. Transp. Liq. - Aux.
Alimentação Liq.) + MÓDULO 3**

MÓDULO 1	1.684,25
MÓDULO 2.1	327,48
MÓDULO 2.3*	591,91
MÓDULO 3	129,24
TOTAL	2.732,88

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Substituto nas Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	1,63%	44,63
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	0,57
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,33%	9,11
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,056%	1,52
F	Outros (especificar)		
Total		2,043%	55,83

Submódulo 4.2 - Incidências sobre o Substituto nas Ausências Legais

4.2	Incidencia do Submódulo 2.2 sobre o Substituto nas Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Incidencia do Submódulo 2.2 sobre o Substituto nas Ausências Legais	0,633%	17,31
Total		0,633%	17,31

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	55,83
4.2	Incidencia do Submódulo 2.2 sobre o Substituto nas Ausências Legais	17,31
Total		73,14

**BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 5:
(PLANILHA ESPECÍFICA DOS INSUMOS)**

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	24,04
B	EPI's	35,96
C	Materiais e Equipamentos	488,69
D		
Total		548,69

**BASE DE CÁLCULO PARA O CUSTO INDIRETO: MÓDULO 1 + MÓDULO 2
+ MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5**

MÓDULO 1	1.684,25
MÓDULO 2	1.543,03
MÓDULO 3	129,24
MÓDULO 4	73,14
MÓDULO 5	548,69
TOTAL	3.978,35

**BASE DE CÁLCULO PARA O LUCRO:
MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5 + CUSTO
INDIRETO**

MÓDULO 1	1.684,25
MÓDULO 2	1.543,03
MÓDULO 3	129,24
MÓDULO 4	73,14
MÓDULO 5	548,69
CUSTO INDIRETO	167,89
TOTAL	4.146,24

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	4,220%	167,89
B	Lucro	0,250%	10,37
FATURAMENTO			4.156,61
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS = (Faturamento / (1 - % Tributos)			5.001,94
C	Tributos		
	C1. Tributos Federais e Municipais		
	C1-A Tabela Simples Nacional - (Anexo IV - 2018)	16,90%	845,33
SOMA DOS TRIBUTOS		16,900%	845,33
Total			1.023,59

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.684,25
B	Módulo 2 - Encargos, Benefícios (anuais, mensais e diários) e Intra jornada	1.543,03
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	129,24
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	73,14
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	548,69
Subtotal (A + B + C + D + E)		3.978,35
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	1.023,59
Valor Total por Empregado		5.001,94

Este modelo está arquitetado de acordo com a Instrução Normativa 01, de 17 de janeiro de 2020,
da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão de Mato Grosso.

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS**

1. DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Nº do Processo	23194.000308.2021-63
B	Licitação Nº	032/2021
C	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	22/07/2021
D	Município/UF	Cuiabá, MT
E	Número de meses de execução contratual:	12
F	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Limpeza e Conservação
G	Unidade de Medida	m²
H	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
I	Salário Normativo da Categoria Profissional	1.198,09
J	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	SERVENTE DE LIMPEZA (44 HORAS de segunda a sábado).
K	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2021/2021
L	Nº de registro do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	MT000060/2021
M	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2021

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração						Valor (R\$)
A	Salário-Base						1.198,09
B	Adicional de penosidade	Sim/Não	N	R\$	-	0%	0,00
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	N	R\$	-	0%	0,00
D	Gratificação por Assiduidade						46,16
Total							1.244,25

Módulo 2 - Encargos, Benefícios (anuais, mensais e diários) e Intrajornada Suprimido

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.1:

MÓDULO 1	1.244,25
TOTAL	1.244,25

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	103,69
B	Férias	8,33%	103,69
C	Adicional de Férias	2,78%	34,56
Total			19,44% 241,94

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.2:

MÓDULO 1	1.244,25
MÓDULO 2.1	241,94
TOTAL	1.486,19

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições						Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS						20,00%	297,24
B	Salário Educação						0,00%	0,00
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT	3,0	FAT	1,0000	3,00%	44,59	
D	SESC ou SESI						0,00%	0,00
E	SENAI - SENAC						0,00%	0,00
F	SEBRAE						0,00%	0,00
G	INCRA						0,00%	0,00
H	FGTS						8,00%	118,90
Total							31,00%	460,73

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários					Valor (R\$)
A	Transporte	SIM/NÃO	Valor	Passagens	Dias	Desconto
		S	4,10	2	26	71,89
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	SIM/NÃO	Valor	Dias	Desconto	
		S	16,00	22	70,40	
C	Seguro de vida, invalidez, funeral e PCMSO					49,00
D	Premio Cesta Básica a Título de Assiduidade					120,00
Total (A + B + C + D + E + ...)						591,91

Submódulo 2.4 - Intra jornada Suprimido

2.4	Intra jornada Suprimido	Valor (R\$)
A	Intra jornada Suprimido	
Total		0,00

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos, Benefícios (anuais, mensais e diários) e Intra jornada Suprimido

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários e Intra jornada Suprimido	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	241,94
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	460,73
2.3	Benefícios Mensais e Diários	591,91
2.4	Intra jornada Suprimido	0,00
Total		1.294,58

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3:

MÓDULO 1	1.244,25
MÓDULO 2.1	241,94
TOTAL	1.486,19

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,46%	6,87
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,037%	0,55
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,18%	2,64
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	28,90
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,60%	8,96
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,20%	47,56
Total		6,42%	95,48

**BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4:
 MÓDULO 1 + MÓDULO 2.1 + (MÓDULO 2.3 - Aux. Transp. Liq. - Aux.
 Alimentação Liq.) + MÓDULO 3**

MÓDULO 1	1.244,25
MÓDULO 2.1	241,94
MÓDULO 2.3*	591,91
MÓDULO 3	95,48
TOTAL	2.173,58

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Substituto nas Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	1,63%	35,49
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	0,45
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,33%	7,25
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,056%	1,21
F	Outros (especificar)		
Total		2,043%	44,40

Submódulo 4.2 - Incidências sobre o Substituto nas Ausências Legais

4.2	Incidencia do Submódulo 2.2 sobre o Substituto nas Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Incidencia do Submódulo 2.2 sobre o Substituto nas Ausências Legais	0,633%	13,76
Total		0,633%	13,76

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	44,40
4.2	Incidencia do Submódulo 2.2 sobre o Substituto nas Ausências Legais	13,76
Total		58,16

**BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 5:
(PLANILHA ESPECÍFICA DOS INSUMOS)**

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	27,93
B	EPI's	66,63
C	Materiais e Equipamentos	488,69
D		
Total		583,25

**BASE DE CÁLCULO PARA O CUSTO INDIRETO: MÓDULO 1 + MÓDULO 2
+ MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5**

MÓDULO 1	1.244,25
MÓDULO 2	1.294,58
MÓDULO 3	95,48
MÓDULO 4	58,16
MÓDULO 5	583,25
TOTAL	3.275,72

**BASE DE CÁLCULO PARA O LUCRO:
MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5 + CUSTO
INDIRETO**

MÓDULO 1	1.244,25
MÓDULO 2	1.294,58
MÓDULO 3	95,48
MÓDULO 4	58,16
MÓDULO 5	583,25
CUSTO INDIRETO	138,24
TOTAL	3.413,96

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	4,220%	138,24
B	Lucro	0,400%	13,66
FATURAMENTO			3.427,62
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS = (Faturamento / (1 - % Tributos)			4.124,69
C	Tributos		
	C1. Tributos Federais e Municipais		
	C1-A Tabela Simples Nacional - (Anexo IV - 2018)	16,90%	697,07
SOMA DOS TRIBUTOS		16,900%	697,07
Total			848,97

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.244,25
B	Módulo 2 - Encargos, Benefícios (anuais, mensais e diários) e Intra jornada	1.294,58
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	95,48
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	58,16
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	583,25
Subtotal (A + B + C + D + E)		3.275,72
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	848,97
Valor Total por Empregado		4.124,69

Este modelo está arquitetado de acordo com a Instrução Normativa 01, de 17 de janeiro de 2020,
da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão de Mato Grosso.

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS**

1. DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Nº do Processo	23194.000308.2021-63
B	Licitação Nº	032/2021
C	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	22/07/2021
D	Município/UF	Cuiabá, MT
E	Número de meses de execução contratual:	12
F	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Limpeza e Conservação
G	Unidade de Medida	m²
H	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5142-25
I	Salário Normativo da Categoria Profissional	2.051,44
J	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	ENCARREGADO (44 HORAS de segunda a sábado).
K	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2021/2021
L	Nº de registro do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	MT000060/2021
M	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2021

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração						Valor (R\$)
A	Salário-Base						2.051,44
B	Adicional de penosidade	Sim/Não	N	R\$	-	0%	0,00
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	N	R\$	-	0%	0,00
D	Gratificação por Assiduidade						0,00
Total							2.051,44

Módulo 2 - Encargos, Benefícios (anuais, mensais e diários) e Intrajornada Suprimido

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.1:

MÓDULO 1	2.051,44
TOTAL	2.051,44

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	170,95
B	Férias	8,33%	170,95
C	Adicional de Férias	2,78%	56,98
Total			19,44%
			398,88

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.2:

MÓDULO 1	2.051,44
MÓDULO 2.1	398,88
TOTAL	2.450,32

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições						Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS						20,00%	490,06
B	Salário Educação						0,00%	0,00
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT	3,0	FAT	1,0000	3,00%	73,51	
D	SESC ou SESI						0,00%	0,00
E	SENAI - SENAC						0,00%	0,00
F	SEBRAE						0,00%	0,00
G	INCRA						0,00%	0,00
H	FGTS						8,00%	196,03
Total							31,00%	759,60

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários						Valor (R\$)
A	Transporte	SIM/NÃO	Valor	Passagens	Dias	Desconto	90,11
		S	4,10	2	26	123,09	
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	SIM/NÃO	Valor	Dias	Desconto		281,60
		S	16,00	22	70,40		
C	Seguro de vida, invalidez, funeral e PCMSO						49,00
D	Premio Cesta Básica a Título de Assiduidade						120,00
Total (A + B + C + D + E + ...)							540,71

Submódulo 2.4 - Intra jornada Suprimido

2.4	Intra jornada Suprimido	Valor (R\$)
A	Intra jornada Suprimido	
Total		0,00

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos, Benefícios (anuais, mensais e diários) e Intra jornada Suprimido

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários e Intra jornada Suprimido	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	398,88
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	759,60
2.3	Benefícios Mensais e Diários	540,71
2.4	Intra jornada Suprimido	0,00
Total		1.699,19

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3:

MÓDULO 1	2.051,44
MÓDULO 2.1	398,88
TOTAL	2.450,32

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,46%	11,33
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,037%	0,91
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,18%	4,35
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	47,65
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,60%	14,77
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,20%	78,41
Total		6,42%	157,42

**BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4:
 MÓDULO 1 + MÓDULO 2.1 + (MÓDULO 2.3 - Aux. Transp. Liq. - Aux.
 Alimentação Liq.) + MÓDULO 3**

MÓDULO 1	2.051,44
MÓDULO 2.1	398,88
MÓDULO 2.3*	540,71
MÓDULO 3	157,42
TOTAL	3.148,45

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Substituto nas Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	1,63%	51,41
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	0,66
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,33%	10,49
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,056%	1,75
F	Outros (especificar)		
Total		2,043%	64,31

Submódulo 4.2 - Incidências sobre o Substituto nas Ausências Legais

4.2	Incidencia do Submódulo 2.2 sobre o Substituto nas Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Incidencia do Submódulo 2.2 sobre o Substituto nas Ausências Legais	0,633%	19,94
Total		0,633%	19,94

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	64,31
4.2	Incidencia do Submódulo 2.2 sobre o Substituto nas Ausências Legais	19,94
Total		84,25

**BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 5:
(PLANILHA ESPECÍFICA DOS INSUMOS)**

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	80,77
B	EPI's	0,00
C	Materiais e Equipamentos	0,00
D		
Total		80,77

**BASE DE CÁLCULO PARA O CUSTO INDIRETO: MÓDULO 1 + MÓDULO 2
+ MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5**

MÓDULO 1	2.051,44
MÓDULO 2	1.699,19
MÓDULO 3	157,42
MÓDULO 4	84,25
MÓDULO 5	80,77
TOTAL	4.073,07

**BASE DE CÁLCULO PARA O LUCRO:
MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5 + CUSTO
INDIRETO**

MÓDULO 1	2.051,44
MÓDULO 2	1.699,19
MÓDULO 3	157,42
MÓDULO 4	84,25
MÓDULO 5	80,77
CUSTO INDIRETO	171,88
TOTAL	4.244,95

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	4,220%	171,88
B	Lucro	0,400%	16,98
FATURAMENTO			4.261,93
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS = (Faturamento / (1 - % Tributos)			5.128,68
C	Tributos		
	C1. Tributos Federais e Municipais		
	C1-A Tabela Simples Nacional - (Anexo IV - 2018)	16,90%	866,75
SOMA DOS TRIBUTOS		16,900%	866,75
Total			1.055,61

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	2.051,44
B	Módulo 2 - Encargos, Benefícios (anuais, mensais e diários) e Intrajornada	1.699,19
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	157,42
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	84,25
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	80,77
Subtotal (A + B + C + D + E)		4.073,07
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	1.055,61
Valor Total por Empregado		5.128,68

PLANILHA DE UNIFORMES

Município/UF:	Cuiabá, MT
Data da Proposta:	22/07/2021
Lote/Unidade	Único
Detalhamento do Item:	Uniformes e Epi's para colaboradores na prestação de serviços na IFMT- Campus Cel Octayde

Item	DESCRIÇÃO DOS UNIFORMES para Servente de Limpeza de (Áreas Interna)	UNIDADE	QUANTIDADE (ANUAL)	QUANTIDADE (MÊS)	CUSTO MENSAL (R\$)		PERIODICIDADE DE CONSUMO
					UNITÁRIO	TOTAL	
1	Camiseta gola redonda malha fria, manga CURTA , contendo o nome da Empresa bordado ou impresso;	Unidade	4	0,33	22,85	7,62	Mensal
2	Calça em helanca com estampa da Empresa na perna	Unidade	4	0,33	38,30	12,77	Mensal
3	Avental Duplo com logo da empresa Helanca	Unidade	2	0,17	21,95	3,66	Mensal
Total do Custo Mensal de Uniformes						24,04	

Item	DESCRIÇÃO DOS EPI's para Servente de Limpeza de (Áreas Interna)	UNIDADE	QUANTIDADE (ANUAL)	QUANTIDADE (MÊS)	CUSTO MENSAL (R\$)		PERIODICIDADE DE CONSUMO
					UNITÁRIO	TOTAL	
1	Bota PVC Preta, com cano de 240mm e solado com desenho antiderrapante.	Par	4	0,33	43,75	14,58	Mensal
2	Mascara descartáveis PFF2 s/ válvula	Unidade	4	0,33	2,50	0,83	Mensal
3	Óculos de Proteção Incolor	Unidade	4	0,33	4,50	1,50	Mensal
4	Avental de PVC Branco	Unidade	2	0,17	6,85	1,14	Mensal
5	Luva Neopreme Bicolor Azul/Amarelo	Par	24	2,00	8,95	17,90	Mensal
Total do Custo Mensal de EPI						35,96	

Item	DESCRIÇÃO DOS UNIFORMES Servente de Limpeza de (Áreas Externas)	UNIDADE	QUANTIDADE (ANUAL)	QUANTIDADE (MÊS)	CUSTO MENSAL (R\$)		PERIODICIDADE DE CONSUMO
					UNITÁRIO	TOTAL	
1	Camiseta gola redonda malha P.V. manga longa, com faixa refletiva, cores a definir, contendo o nome da empresa bordado ou impresso;	Unidade	4	0,33	30,95	10,32	Mensal
2	Calça em Brim c/ proteção UV++, com faixa refletiva e estampa da Empresa na perna	Unidade	4	0,33	44,75	14,92	Mensal
3	Boné Árabe c/ tapa nuca	Unidade	2	0,17	16,18	2,70	Mensal
Total do Custo Mensal de Uniformes						27,93	

Item	DESCRIÇÃO DOS EPIs Servente de Limpeza de (Áreas Externas)	UNIDADE	QUANTIDADE (ANUAL)	QUANTIDADE (MÊS)	CUSTO MENSAL (R\$)		PERIODICIDADE DE CONSUMO
					UNITÁRIO	TOTAL	
1	Sapato de Segurança (Botina de Segurança Preta c/ bico de PVC)	Par	3	0,25	56,35	14,09	Mensal
2	Bota de Borracha (Bota de borracha Preta cano médio antiderrapante)	Par	2	0,17	43,75	7,29	Mensal
3	Luva de Látex Neopreme Bicolor	Par	12	1,00	8,95	8,95	Mensal
4	Luva de Raspa (Luva de Vaqueta Mista)	Par	12	1,00	13,05	13,05	Mensal
5	Máscara, respirador descartável PFF2 s/ válvula	Unidade	24	2,00	2,50	5,00	Mensal
6	Óculos (Óculos Transparente fume/incolor)	Unidade	2	0,17	4,50	0,75	Mensal
7	Capa de Chuva	Unidade	2	0,17	13,50	2,25	Mensal
8	Protetor Solar (Protetor Solar 130ml fator 30)	Unidade	12	1,00	15,25	15,25	Mensal
Total do Custo Mensal de EPI's						66,63	

Item	DESCRIÇÃO DOS UNIFORMES Encarregado	UNIDADE	QUANTIDADE (ANUAL)	QUANTIDADE (MÊS)	CUSTO MENSAL (R\$)		PERIODICIDADE DE CONSUMO
					UNITÁRIO	TOTAL	
1	Camiseta social, manga curta tecido em cedromix, com estampa da empresa bordada ou impressa;	Unidade	4	0,33	R\$ 80,25	R\$ 26,75	Mensal
2	Calça Social tecido Bi elastic, esporte fino.	Unidade	4	0,33	R\$ 94,55	R\$ 31,52	Mensal
3	Sapato Social em Couro Preto	Unidade	2	0,17	R\$ 135,00	R\$ 22,50	Mensal
Total do Custo Mensal de Uniformes						R\$ 80,77	

PLANILHA DE CUSTOS MATERIAIS LIMPEZA PREDIAL

Município/UF:	Cuiabá, MT
Data da Proposta:	22/07/2021
Critério de Reajustamento:	IGPM ou outro que vier a substituí-lo, contando 12 (doze) meses a partir da data da proposta
Lote/Unidade	Unico
Detalhamento do Item:	Materiais, Equipamentos e insumos diversos utilizados no posto de Servente de Limpeza

Item	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS ÁREA INTERNA	MARCA	UND	QTD (MÊS)	CUSTO MENSAL (R\$)		PERIODICIDADE DE CONSUMO
					UNITÁRIO	TOTAL	
1	Água Sanitária 5 Litros	Master	Galao	4	R\$ 9,50	R\$ 38,00	Mensal
2	Alcool Etilico 70% 1lt	Santa Cruz	Unidade	24	R\$ 7,50	R\$ 180,00	Mensal
3	Alcool Etilico 70% 5lts em Gel	Renko	Galao	10	R\$ 45,00	R\$ 450,00	Mensal
3	Aromatizante Ultrafresh 360ml	Ultrafresh	Unidade	6	R\$ 8,36	R\$ 50,16	Mensal
4	Clean By Peroxy 20 lts	Spartan	Galao	1	R\$ 357,28	R\$ 357,28	Mensal
5	DA - 17 20 litros	Spartan	Galao	1	R\$ 236,23	R\$ 236,23	Mensal
6	De Crust B 5lts	Spartan	Galao	1	R\$ 66,04	R\$ 66,04	Mensal
7	Detergente neutro, 500ml	Ype	Unidade	12	R\$ 2,15	R\$ 25,80	Mensal
8	Esponja Dupla Face	British	Unidade	10	R\$ 0,96	R\$ 9,63	Mensal
9	Fibra limpeza leve Macia Branca	British	Unidade	10	R\$ 1,15	R\$ 11,50	Mensal
10	Fibra limpeza verde Ultra Pesada	British	Unidade	10	R\$ 1,60	R\$ 16,04	Mensal
11	Fibra limpeza verde Uso Geral	British	Unidade	50	R\$ 1,35	R\$ 67,50	Mensal
12	Flanela 38x58cm 100% algodão branca	Rosa Bela	Unidade	36	R\$ 1,85	R\$ 66,60	Mensal
13	Fresh Air Lavanda 5lts	Spartan	Galao	1	R\$ 139,87	R\$ 139,87	Mensal
14	Inseticida	Dom line	Unidade	2	R\$ 8,55	R\$ 17,10	Mensal
15	Interfolha Florax (fardo 1.000 folhas (4x250))	Claramax	Fardo	300	R\$ 10,94	R\$ 3.282,00	Mensal
16	LC Multiuso 5 lts	Spartan	Galao	1	R\$ 32,03	R\$ 32,03	Mensal
17	Limpa Pedra Pedrex 5lts	Start	Galao	2	R\$ 42,55	R\$ 85,10	Mensal
18	MLD Floral 5 lts	Spartan	Galao	10	R\$ 38,79	R\$ 387,90	Mensal
19	Peroxy 4D 5lts	Spartan	Galao	1	R\$ 147,10	R\$ 147,10	Mensal
20	Pano Felpudo para limpeza de piso;	Guapex	Unidade	20	R\$ 9,55	R\$ 191,00	Mensal
21	Papel Higiénico Rolão, Folha Simples 300mts, c/ fardos de 8 und e 10cm de largura	Claramax	Fardo	45	R\$ 40,92	R\$ 1.841,40	Mensal
22	Pedra Sanitária 25grs	Sany	Unidade	100	R\$ 0,89	R\$ 89,00	Mensal
23	Pluron Detaclor 5lts	Pluron	Unidade	8	R\$ 40,25	R\$ 322,00	Mensal
24	Refil Rodo 40cm	Rodos 2000	Unidade	15	R\$ 3,28	R\$ 49,16	Mensal
25	Refil Rodo 60 cm	Rodos 2000	Unidade	15	R\$ 4,20	R\$ 62,96	Mensal
26	Sabão em Barra 1kg Glicerinado 5x200gr	TOP	Unidade	2	R\$ 8,55	R\$ 17,10	Mensal
27	Sabão em pó, embalagem de 1Kg	Tixan	Unidade	5	R\$ 7,15	R\$ 35,75	Mensal
28	Sabonete Líquido 5lts Erva Doce	Premisse	Galao	20	R\$ 22,50	R\$ 450,00	Mensal
29	Saco alvejado especial 40x70cm para limpeza de piso, na cor branca	EcoTextil	Unidade	35	R\$ 6,44	R\$ 225,40	Mensal
30	Saco plástico para lixo, capacidade para 100 litros, preto, resistente, fardo com 100 unidades	Dudel	Fardo	30	R\$ 29,49	R\$ 884,70	Mensal
31	Saco plástico para lixo, capacidade para 200 litros, preto, resistente, fardo com 100 unidades	Dudel	Fardo	4	R\$ 68,58	R\$ 274,32	Mensal
32	Saco plástico para lixo, capacidade para 40 litros, preto, resistente, fardo com 100 unidades	Dudel	Fardo	30	R\$ 12,05	R\$ 361,50	Mensal
33	SD 20 - 5 lts	Spartan	Galao	10	R\$ 37,15	R\$ 371,49	Mensal
34	Tela Desodorizadora p/ mictório	Premisse	Unidade	20	R\$ 3,05	R\$ 61,00	Mensal
35	Válvula Dosadora de Reposição	Nobre	Unidade	10	R\$ 2,06	R\$ 20,60	Mensal
36	Vassoura de Piaçava	Guirado	Unidade	2	R\$ 5,32	R\$ 10,64	Mensal
37	Vassoura Novaça	Betannin	Unidade	6	R\$ 9,50	R\$ 57,00	Mensal
38	Yellow Pine 20lts	Spartan	Galao	1	R\$ 371,53	R\$ 371,53	Mensal
Total do Custo Mensal de Materiais						R\$ 11.362,43	



SETA SERVIÇOS

Seta Serviços e Terceirizações LTDA EPP

CNPJ: 20.894.014/0001-03

Av. Tancredo de Almeida Neves, 1411,
Córrego do Barbado, Jardim Califórnia.

Tel: (65) 3621-8673

Item	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS ÁREA INTERNA	MARCA	UND	QTD (ANUAL)	QTD (MÊS)	CUSTO MENSAL (R\$)		PERIODICIDADE DE CONSUMO
						UNITÁRIO	TOTAL	
1	Balde Plástico 12 litros	Zumplast	Unidade	20	1,667	R\$ 8,75	R\$ 14,58	Mensal
2	Discos Verde 350mm	British	Unidade	48	4,000	R\$ 9,75	R\$ 39,00	Mensal
3	Discos Preto 350mm	British	Unidade	24	2,000	R\$ 9,75	R\$ 19,50	Mensal
4	Desintupidor de pia	Guirado	Unidade	4	0,333	R\$ 3,31	R\$ 1,10	Mensal
5	Desintupidor de vaso sanitário	Guirado	Unidade	4	0,333	R\$ 6,50	R\$ 2,17	Mensal
6	Dispenser Papel Higiénico	Nobre	Unidade	120	10,000	R\$ 24,00	R\$ 240,00	Mensal
7	Dispenser Papel Toalha	Nobre	Unidade	120	10,000	R\$ 24,00	R\$ 240,00	Mensal
8	Dispenser Sabonete	Nobre	Unidade	120	10,000	R\$ 17,50	R\$ 175,00	Mensal
9	Dispenser Saboneteira Gel	Nobre	Unidade	10	0,833	R\$ 24,59	R\$ 20,49	Mensal
10	Escova de lavatina (madeira)	Guirado	Unidade	20	1,667	R\$ 1,60	R\$ 2,66	Mensal
11	Espátula cabo plástico 8 cm	Guirado	Unidade	20	1,667	R\$ 5,35	R\$ 8,92	Mensal
12	Gatilho p/ pulverizador 550ml	Nobre	Unidade	50	4,167	R\$ 2,50	R\$ 10,42	Mensal
13	Pá de lixo de plástico com cabo longo	Guirado	Unidade	20	1,667	R\$ 4,55	R\$ 7,58	Mensal
14	Pulverizador 550ml	Nobre	Unidade	50	4,167	R\$ 8,00	R\$ 33,33	Mensal
15	Reservatório Plástico 700ml	Nobre	Unidade	120	10,000	R\$ 6,50	R\$ 65,00	Mensal
16	Rodo de 40cm cabo 1,5mts	Rodos 2000	Unidade	20	1,667	R\$ 32,57	R\$ 54,28	Mensal
17	Rodo de 60cm cabo 1,5mts	Rodos 2000	Unidade	30	2,500	R\$ 36,30	R\$ 90,75	Mensal
18	Roda completa para carrinho	Bralimpia	Unidade	30	2,500	R\$ 12,71	R\$ 31,78	Mensal
19	Suporte LT tipo euro azul	Bralimpia	Unidade	23	1,917	R\$ 16,34	R\$ 31,32	Mensal
20	Vassoura de Metal 22 dentes	Famastil	Unidade	12	1,000	R\$ 14,99	R\$ 14,99	Mensal
21	Vassoura de Palha c/ 5 fios	Nobre	Unidade	12	1,000	R\$ 28,00	R\$ 28,00	Mensal
22	Vassoura Sanitária	Guirado	Unidade	50	4,167	R\$ 4,25	R\$ 17,71	Mensal
23	Vassoura tipo bola de limpar teto	Ivo	Unidade	24	2,000	R\$ 16,45	R\$ 32,90	Mensal
24	Vassoura tipo cizal de limpar teto	Cizal	Unidade	24	2,000	R\$ 17,55	R\$ 35,10	Mensal
25	Vassoura Plástico 18 dentes	Famastil	Unidade	24	2,000	R\$ 17,80	R\$ 35,60	Mensal
26	Mop Úmido Microfibrã 49cm Azul	Kunber	Und	24	2,00	R\$ 52,67	R\$ 105,34	Mensal
27	Mop Pó Microfibrã 49cm Verde	Kunber	Und	6	0,50	R\$ 57,57	R\$ 28,79	Mensal
28	Gasolina p/ Soprador	Ipiranga	Litro	120	10,000	R\$ 5,85	R\$ 58,50	Mensal
29	Facão 18"	Famastil	Unidade	1	0,083	R\$ 32,00	R\$ 2,67	Mensal
30	Serrote Manual	Famastil	Unidade	1	0,083	R\$ 38,53	R\$ 3,21	Mensal
31	Enxada com cabo 2,5 LBS (30cm)	Tramontina	Unidade	1	0,083	R\$ 28,35	R\$ 2,36	Mensal
Total do Custo Mensal de Materiais							R\$ 1.453,05	

Item	DESCRIÇÃO DAS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	Marca	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VIDA ÚTIL EM MESES	INSUMO MENSAL
1	Conteiner de Lixo 240lts com tampa e com rodas	Bralimpia	Unidade	6	R\$ 380,00	R\$ 2.280,00	60	R\$ 38,00
2	Conteiner de Lixo 1000lts com tampa e com rodas	Lar Plásticos	Unidade	6	R\$ 2.228,00	R\$ 13.368,00	60	R\$ 222,80
3	Carrinho Lotocar de Gari 100lts	Canova	Unidade	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00	60	R\$ 8,33
4	Carrinho de Mão c/ pneu	Famastil	Unidade	1	R\$ 135,00	R\$ 135,00	60	R\$ 2,25
5	Enceradeira Ind. Mod. CL350 Bivolt	Cleaner	Unidade	4	R\$ 1.770,85	R\$ 7.083,40	60	R\$ 118,06
6	Lavadora de Pisos à Bateria BD50/50 c/ bateria extra	Karcher	Unidade	1	R\$ 21.364,83	R\$ 21.364,83	60	R\$ 356,08
7	Lite Spray Mop com cabo e reservatório	Kunber	Unidade	6	R\$ 444,99	R\$ 2.669,94	60	R\$ 44,50
8	Escada residencial alumínio 07 degraus	Suprema	Unidade	2	R\$ 173,78	R\$ 347,56	48	R\$ 7,24
9	Soprador Costal à combustão BR420	Stihl	Unidade	1	R\$ 1.747,90	R\$ 1.747,90	60	R\$ 29,13
10	Aspirador de Pó e Água Industrial AJ2220	Jacto	Unidade	1	R\$ 1.350,00	R\$ 1.350,00	60	R\$ 22,50
11	Mangueira jardim, material pvc-traçado em náilon, diâmetro 1/2, espessura 2, pressão máxima 6, características adicionais com engate rápido.	Mantac	Metro	150	R\$ 3,01	R\$ 451,50	24	R\$ 18,81
12	Lavadora Alta Pressão RE-110 127v ou 220v	Jacto	Unidade	1	R\$ 1.687,50	R\$ 1.687,50	60	R\$ 28,13
13	Kit Limpa Vidros Profissional c/ cabo extensor, combo vice-versa 35cm, lamina para raspador de 4cm, raspador de segurança 4cm	Bralimpia	Kit	2	R\$ 215,82	R\$ 431,64	60	R\$ 7,19
14	Cabo de alumínio 1,40 x 22mm	Bralimpia	Unidade	23	R\$ 24,50	R\$ 563,50	48	R\$ 11,74
15	Conjunto Mop duplo Doblô (Carrinho com 2 baldes de 25lts s/ espremedor)	Bralimpia	Unidade	20	R\$ 331,54	R\$ 6.630,80	60	R\$ 110,51
16	Extensão Energia cabo PP 2x2,5mm + Plug Macho + Plug Fêmea	Condlight	Metro	60	R\$ 7,28	R\$ 436,80	48	R\$ 9,10
17	Placa de Sinalização piso escorregadio/molhado 'bilingue'	Betannin	Unidade	23	R\$ 33,70	R\$ 775,10	60	R\$ 12,92
Total do Custo Mensal de Máquinas e Equipamentos						R\$ 61.823,47		R\$ 1.047,29
Taxa Financeira e Taxa de manutenção dos equipamentos (0,5%)								R\$ 309,12
Total do Custo Mensal de Máquinas e Equipamentos								R\$ 1.356,41

CUSTO TOTAL DOS INSUMOS + EQUIPAMENTOS	R\$ 14.171,89
CUSTO TOTAL DOS INSUMOS + EQUIPAMENTOS POR PESSOA (PREÇO POR COLABORADOR)	R\$ 488,69

Documento Digitalizado Público

Proposta Final ITEM 01 - Licitante vencedora SETA SERVIÇOS E TERCEIRIZAÇÕES LTDA

Assunto: Proposta Final ITEM 01 - Licitante vencedora SETA SERVIÇOS E TERCEIRIZAÇÕES LTDA
Assinado por: Emilson Zattar
Tipo do Documento: Orçamento/Proposta de preços
Situação: Finalizado
Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Documento assinado eletronicamente por:

- **Emilson Pintel Zattar, PREGOEIRO - FG0001 - CBA-COM**, em 13/08/2021 14:14:53.

Este documento foi armazenado no SUAP em 13/08/2021. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse <https://suap.ifmt.edu.br/verificar-documento-externo/> e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 133556

Código de Autenticação: dd18af9b6a

